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Předmluva

Když jsem se před pěti lety na Farmaceutické fakultě zabýval vývojem nových léčiv

proti tuberkulóze, neměl jsem tušení, že se později budu věnovat studiu uzdravení

z pohledu teologie. Nyní, když o tom přemýšlím s větším odstupem, vidím nejvýznamnější

motivy pro oba tyto přístupy především ve výzvě, kterou ke mně vyslovuje trpící člověk.

Je samozřejmé, že tato studentská práce nevznikala snadno. Nabízelo se mnoho jiných

témat, a to i v rámci jiných teologických disciplín, než je fundamentální teologie.

Několikrát mi bylo naznačeno, abych svoje téma změnil a věnoval svoje síly něčemu

jinému. Snad biblické exegezi nebo dílu některého mrtvého teologa, to nevím. Moje první

myšlenka, která se mi asociovala s pojmem diplomová práce, však stále směřovala do

oblasti, kde se setkává přírodovědecká racionalita a teologická, spirituální reflexe.

Nakonec jsem dal přednost teologickému pohledu na uzdravení. Předně jsem si vytkl

za cíl, že dominantou této studentské práce bude teologie. Nejprve jsem vůbec nepomýšlel

na to, že bych se k tomu zabýval ještě spiritualitou New Age. Toto rozhodnutí přišlo až

poté, co jsem si uvědomil, že hranice uzdravení není přece nijak vymezena teologií.

Metody alternativní medicíny, které se odvolávají na kosmickou energii a účinek

destilované vody mě sice nutily k úsměvu, ale přesto jsem je začal respektovat, tak jako je

respektují mnozí nešťastníci, kteří v nich hledají poslední záchranu.

Pro znalce teologie bude jistě tato studentská práce příčinou mnoha otázek. Musím

zde však vyslovit své přesvědčení, že každý teolog, ať začátečník nebo pokročilý, nemá

jinou možnost, než kráčet právě v tom světle, které mu dává Bůh. Není možné

donekonečna opravovat anakoluty ve slovních spojeních anebo z pouhého samoúčelu

doplňovat reference na odbornou literaturu. Každý se sice může teologa zeptat, jak může

něco psát, když se k němu žádné Boží slovo nestalo, ale nikdo nemůže teologovi zabránit,

aby se při své práci modlil. A tak i mnohé věty z této studentské práce mohou na povrchu

vypadat jako prosté Boží inspirace, ale přesto je pod nimi ukryto množství váhání a

modliteb.

Zpracování tématu diplomové práce si v konečné fázi vyžádalo zaplnění poněkud

většího počtu stran. Nehledě na citované informační zdroje však za obsah i rozsah

diplomové práce nesu zodpovědnost pouze já sám.

V den připomínky sv. Bernardetty Soubirousové 16. 4. 2012
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1. ÚVOD

1.1. Pravda a pochybnosti

Smysl a hloubka příběhu života člověka se i při teologickém pohledu do dějin

lidského pokolení vynořuje nejasně a v hádankách1. Před poznávajícím duchem jakoby

v záblescích světla přicházejícího odkudsi z nekonečného horizontu existence a zároveň

nekonečně blízko vyvstává překvapivě on sám, vržený do proudu toho, co již bylo učiněno

v minulosti (factum). Setkání s bytím (ens) v přítomnosti provází poznání, že moje

existence a všechno ostatní mi bylo dáno, aniž bych tomu sám poskytl příčinu. Středověké

nahlédnutí pravdy jako toho, co je, se střetává s novověkou otázkou: jak tuto pravdu

poznám, nejsem-li jejím původcem a existuje-li mimo mne? Východiskem z takto

vyjádřené kognitivní krize může být chápání pravdy, s nímž se setkáváme u italského

filosofa Giambattisty Vica (1688 – 1744): pravdivé je to, co jsme sami vykonali2.

Pochybnosti o objektivním poznání rostou pod náporem emancipovaného filosofického

myšlení nade všechny meze, zatímco poznání sebe sama se stává dokonalejším, nakolik

sám sebe utvářím svým svobodně voleným jednáním. Zřeknutí se objektivního poznání

jako nemožného a obrácení do sebe je přitom cestou, na které sice lze spatřovat, jak

vykonané vytváří pravdivé, ale neodhaluje se na ní, proč je nám tato cesta dána a co se

během ní vykonat má (faciendum) s ohledem na budoucí skutečnosti. V doprovodu úsilí po

dosažení pravdivého poznání kráčí tázání po smyslu bytí, ať je toto utvářeno jakkoli nebo

kýmkoli.

Od novověkého filosofického myšlení však nestojí daleko onen neklid a nejistota, na

něž vždy narážíme při uchopování skutečnosti vírou. Naopak, krize poznání je díky

antropologickým danostem u nevěřícího i věřícího člověka podobná. Postoj víry i poznání

je proniknut určitou myšlenkou, již nemůže nikdo uniknout. Ratzinger tuto myšlenku

nahánějící strach vyjádřil slovem snad, které předřadil každému upřímnému výroku

chtějícímu definovat, co je pravdivé3. Pochybnosti vznikající racionálním procesem však

1 Srov. ČEP: 1 Kor 13, 7.9.
2 Ve středověkém scholastickém myšlení lze vnímat určitý kognitivní optimismus, který klade rovnítko mezi
bytí a pravdu: verum est ens. Naproti tomu novověká filosofie opouští toto klasické metafyzické paradigma a
staví proti němu poněkud odlišné, subjektivní schéma: verum quia factum. Srov. RATZINGER Josef: Úvod do
křesťanství, Brno: Petrov, 1991, s. 20 – 28.
3 RATZINGER Josef: Úvod do křesťanství, Brno: Petrov, 1991, s. 14. Toto „snad“ je tlak, kterému se ani
nevěrec vyhnout nemůže … Věřící i nevěrec mají každý svým způsobem podíl na pochybnosti i na víře – a
jsou-li sami k sobě upřímní, přiznají si to a nebudou se to snažit skrývat. Nikdo neunikne dokonale ani
pochybnosti ani víře: u jednoho se staví víra proti pochybnostem, u druhého je to víra skrze pochybnosti a ve
formě pochybování. Takový je ovšem člověk. V neustálém sporu pochybností a víry, v zápase nejistoty a
jistoty může odkrýt svou konečnou hodnotu.
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tímto rozostřováním pevných hranic sbližují věřícího s nevěřícím a v posledku brání

člověku uzavírat se a spočinout v sobě samém. Poznávání skutečnosti každého člověka je

prožíváno na existenciální rovině v atmosféře dialogu i konfrontace. Přesvědčení o čemkoli

vstupuje do interakce s okolím a nový stav nutí člověka, aby znovu a znovu interpretoval či

opravoval dříve nalezená řešení. Namáhavým koloběhem víry a pochybností se život

člověka dostává pozvolným krokem o něco dále, ale přesto v jeho vědomí je stále

zřejmější, že od nepochybného jej odděluje nekonečná propast. Navzdory sebevětšímu

vzepětí sil lidského ducha zůstává pro něj tato propast nepřekonatelnou hranicí. Při

nahlédnutí nekonečnosti tak člověk poznává svou vlastní konečnost, ať už ji přijímá,

popírá či ho nechává lhostejným. Ve srovnání s nekonečnem se celý lidský život jeví jako

závan větru, jako poslední tón, po němž následuje už jen ticho. Narozdíl od filosofie ale

víra nestaví na tom, k čemu dochází a co vymýšlí lidský rozum, nýbrž vyrůstá ze slova,

které slyšela.

Muž a žena, přestože jsou naplněni přirozenou touhou a neklidem, a tak motivováni

k pohybu životem, se musí ve svém hledání smyslu nakonec zastavit a zemřít uprostřed své

cesty. Přízrak smrti zahaluje horizont lidské existence a její mocí je každý vydáván do

spárů pomíjivosti a hrozbám marnosti. Otázky jednotlivce po smyslu života a bytí naráží

na radikální limit. Nelze pominout, že všechno, čím člověk je, je spoluvytvářeno

přetržitou, proměnlivou hmotou. I když přírodní zákony, jimž se hmota podrobuje v celé

jejich matematické dokonalosti, člověku neumožňují sami o sobě díky své strohosti

pochopit smysl existence hmoty, nabízejí přesto jeho zkoumající mysli předmět

k rozjímání. Zákonem smrti pohyb jednoho člověka ustává, ale drama dějin lidí získává i

v těchto chvílích další díl hybnosti. Žádný lidský život se neobjevuje ani nezaniká

nezávisle na lidské společnosti a dějinotvorných událostech v ní. Zrodil-li se člověk

z člověka, stejně tak umírá člověk druhému člověku. Vedle zákona smrti vládne také zákon

života, a jen v něm můžeme pochopit, proč vše, co žije, vůbec žít může a nutně vše


[…]


zejména uzdravení, exorcismus a vzkříšení z mrtvých. V soteriologické perspektivě

můžeme tyto fenomény považovat za znamení spásy, která se naplní na spravedlivých při

eschatologickém dovršení dějin a všeobecném zmrtvýchvstání. Určité zpřítomnění

Kristovy lásky v communio sanctorum jsme pozorovali také v úvahách nad procesem

beatifikace a kanonizace. Aktuálnost a praktický dosah zázračných uzdravení jsme

demonstrovali v kapitole věnované lurdským zázrakům. Tento náhled do biblických zpráv

nám umožnil pochopit nejdůležitější význam zázračného uzdravení člověka jako podíl na

Kristově utrpení na kříži.

Ve čtvrté kapitole jsme načrtli základní rysy spirituálního konglomerátu New Age.

Ve zkoumání dějin tohoto hnutí jsme se zaměřili ve větší míře na pátrání po ideové

provázanosti se starověkými gnostickými systémy. Zdůraznili jsme jak jejich společné
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prvky (esoterismus, vnitřní božské elementy), tak významné rozdíly (panenteistický

monismus New Age a dualismus gnóze). Do centra naší pozornosti jsme položili dále

alternativní medicínu, která je v New Age spojena s tvz. holistickým principem. Člověk

jako jednota ducha, mysli a těla může podle tohoto principu dosáhnout uzdravení jen díky

energetické harmonizaci celé své osobnosti se svým niterným Božstvím a přírodou. Jednou

z typických metod, která usiluje o holistické uzdravení člověka skrze harmonizování jeho

energetické sféry, je homeopatie. Princip i možné vysvětlení pozitivních výsledků

léčitelských metod New Age jsme se pokusili předložit v pojednání o placebo efektu a

sugesci. V závěru této kapitoly jsme rovněž nastínili vztah mezi meditací vnitřního božství

v rámci spirituality New Age a křesťanskou vírou v Krista a modlitbou.

V následující podkapitole přistoupíme ke srovnání pohledů na uzdravení, které jsme

prezentovali v částech věnovaných fundamentálnímu a biblickému přístupu a v části

zaměřené na spiritualitu New Age.

5.1. Srovnání přístupu fundamentální teologie a spiritualit New Age

k uzdravení

1) Předmětem zkoumání fundamentální teologie je racionalita víry. New Age samo

osobě nemá žádnou formální instanci, která by se zabývala studiem racionality

objektu svého přesvědčení. Není proto možné vedle sebe postavit dvě adekvátní

systematická zpracování zázračného uzdravení. Na druhou stranu nelze ponechat

stranou, že v New Age existuje výrazný přírodovědecký proud, který usiluje do

určité míry integrovat spiritualitu a např. kvantovou fyziku (jmenovitě díla Fritjofa

Capra).

2) Zázračné uzdravení v kontextu katolické víry je vždy spojeno s osobní modlitbou

k Bohu. Posouzení míry překročení biologických limitů organismu v průběhu

tohoto abnormálního fenoménu je ponecháno na odborném úsudku lékařů a

přírodovědců. Tyto závěry se těší plnému respektu ve sboru teologů a biskupů také

během čtyřstupňového kanonizačního procesu v katolické církvi.

3) Označení zázrak, popř. zázračné uzdravení, náleží v teologickém smyslu takovému

fenoménu, který vysloveně odkazuje na Boží mimořádnou intervenci. Je nutné říci,

že k posouzení této intervence explicitně neexistují v katolické teologii jiná kritéria,

než ta, která předkládá spis De Servorum Dei beatificatione et de Beatorum

canonizatione (Benedikt XIV., 1734).
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4) Desítky alternativních léčebných metod, které více či méně sdílí ideové principy

New Age, jako je zejména holismus, kosmická energie a niterné božství, rozumí

jakýmkoli uzdravením pouze manifestaci inherentních a endogenních uzdravujících

mechanismů v lidském individuu. Pro zprostředkování neurčité léčivé energie bývá

ovšem v mnoha případech nezbytný léčitel, který díky různým psychologickým

procesům může pozitivně ovlivňovat průběh léčby.

5) Spiritualita New Age nesměřuje při meditaci k vnímání Božské alterity, nýbrž ke

kontemplaci nitra lidské mysli, kde se odhaluje neosobní Božská povaha člověka,

jak to vyplývá z postulátu panenteistického monismu. Uzdravení v New Age nemá

charakter znamení spásy, protože ta je v křesťanském chápání vždy plodem

meziosobního, dialogického setkání Boha a člověka.

6) Mezi katolickou vírou a spiritualitou New Age existuje několik podstatných

rozdílů, které nedovolují bez radikální doktrinální destrukce především katolické

víry kombinovat oba postoje. Alternativní medicína však není principielně závislá

na doprovodné spirituální interpretaci, kterou New Age předkládá, a může být

proto v případě lékařsky ospravedlnitelného postupu kýmkoli využita k léčbě.
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6. PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

BGT – BibleWorks Greek Testament (LXX – Alfred Rahlfs 1835 + BNT)

BHS – BibleWorks Biblia Hebraica Stuttgartensia (19904)

BNT – BibleWorks New Testament (Nestle-Atland 27) (199327)

ČEP – Bible, český ekumenický překlad (200713)

DV – Věroučná konstituce o Božím zjevení Dei verbum

EEG – Elektroencefalograf

EKG – Elektrokardiograf

EMG – Elektromyograf

FT – fundamentální teologie

Gn – 1. kniha Mojžíšova (všechny zkratky knih Písma svatého vzaty z LP, s. 6-8.)

LP – Nový zákon; text užívaný v českých liturgických knihách (1989)

q – Otázka (quaestio) v Teologické sumě Tomáše Akvinského

VUL – BibleWorks Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem (1983)
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8. ANNOTATION
