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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Mgr. Rafaela Doležala, Ph.D je založena na zkoumání a prověřování nosnosti
fundamentální teologie v problematice zázraků a zázračných uzdravení. První dojem z četby
je však poněkud nešťastný. Jednak je to jazyk, rádoby teologický po vzoru předloh, které
právě zpracovává, četba je úmorná. Scholastickou terminologii(např. s. 35 n.) provane jiný
proud (např. s. 82 n.). Srovnávání teologických přístupů např. "klasika Kubalíka" (sic! s. 19) a
Rahnerem a jinými je nesourodé. Historická kapitola o dějinách apologetiky by si zasloužila
hlubšího propracování! I když pan doktor Doležal ve své práci "kráčí v tom světle, které mu
dává Bůh" (s. 6), já zůstával často v temnotě a některé věci nepochopil. Nepochopil jsem jak
souvisí uzdravování v rámci homeopatie s teologickým pojetím zázraku. Není mi také jasné,
pro koho bije srdce autorovo. Nepochopil jsem proč je v práci řada "objevných" zjištění typu:
"Žádný lidský život se neobjevuje ani nezaniká nezávisle na lidské společnosti a
dějinotvorných událostech v ní. Zrodil-li se člověk z člověka, stejně tak umírá člověk
druhému člověku. Vedle zákona smrti vládne také zákon života, a jen v něm můžeme
pochopit, proč vše, co žije, vůbec žít může a nutně vše nezemřelo s prvním, náhodným a
extrémně nepravděpodobným, živým uspořádáním hmoty. Život vrhá stín smrti, avšak tato
smrt fakticky ovládá dynamiku života a podrobuje si jej jen po dobu jednoho okamžiku.
Mimo smrt proměňuje život vše, s čím se setkává, a zákon hmoty si naopak podrobuje ke
svému účelu. Možnosti, které život má, překračují přírodní zákony a nabízí se mu nespočetné
množství způsobů přeuspořádání hmoty." (s. 8) Určitě madam Blavatská nezaložila svou
Theosofickou společnost v roce 1975 (s. 83). Seskupení kapitol dělá dojem skládanky
z různých typů her (lego, merkur). Nejsem si jist, zda autorova teze, za větou uvedená, může
obstát: "Práce Kubalíkova a Langova typu nejsou jen učebnicemi z dějin apologetiky, ale
rovněž přehledovými encyklopediemi otázek a odpovědí, na které tu více, tu méně v různých
obměnách pravidelně narážíme v běžné každodennosti." (s. 111) Jistě máme svobodu zastávat
své pozice, ale za úvahu by stálo, zda by nebylo lépe vložit Kubalíkovu Theologia
fundamentalis I-II s úctou do teologického kolumbária?
Závěr: Protože autor sám nazval svoji práci "studentskou literární teologickou prvotinou" (s.
110) a protože je dobré začínající nadějné autory podpořit, dovolím si práci k obhajobě
doporučit s hodnocením bene.

Viz předchozí text.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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